Hæc quoque castra suo porrecto ponte per am-

[nem

Continuare parat princeps, biduoque labori

Impenso, medias cinxit pons pervius undas.

Nomina magnorum, quos præsens curia vidit,

440 Commemorare patrum, numerum, gentemque

[referre,

Non satis est promptum, non ⁷⁹ multum pertinet

[ad rem.

Id potius certa nobis ratione videndum,

Quid bene dispositum, quid ab his feliciter ac-

[tum,

Quæ nova prodierint tanto sub principe jura,

445 Quasve recensuerit celeberrima curia leges.

Ergo sacros tantum patres, jurisque peritos,

Et de principibus paucos, quibus ipse timorem

Norat inesse Dei, tacitis Fridericus adaptans ⁸⁰

Colloquiis, triduo secreta negotia toto

450 Rimatur, jurisque vices, legumque tenorem

Consultit: hanc illis gaudens injungere curam,

Ut super Ecclesiæ, seu regni jure, salubri

Consilio monituque virum formare ⁸¹ laborent.

Tandem prolato post longa silentia vultu,

455 In medio procerum, spectabilis undique, cœtu,

Talibus ora modis princeps facunda resolvit:

Si modo non frustra, quoties in nomine Christi

Tresve, duosve pari consensu juris amore

Congregat, in medio perhibet se Christus adesse;

460 Quis dubitet tantis ad commoda tanta vocatis

More suo medium primatibus adfore Christum?

Absit, ut nos unquam Christi præsentia patres

Destituisse velit! quibus ecclesiasticus ordo,

Imperii leges, et publica jura reguntur.

465 Nunc igitur proceres, communi fœdere juris,

Quidquid in Ecclesiæ, vel regni commoda rite

Pertinet, in medium Christo præsentate feramus.

Ipse quidem, quamvis divino munere princeps

Summus in orbe ferar, legumque immunis, et

[expers,

470 Non servire quidem cogar, sed condere jura

Fas habeam, vestris cupio disponere cuncta

Consiliis: nostro ⁸² non ægre spondeo jussu,

Vel sancire novas, vel priscis legibus uti.

Nam nihil, ut verum fatear, magis esse deco-

[rum,

475 Aut regale puto, quam legis jure solutum

Sponte tamen legi sese supponere regem.

Gratia sit magno, qui temperat omnia Regi,

Undique bellorum tumidos suppressimus æstus,

Bellatrix positis Alemannia conticet armis,

480 Et vetus Italici deserbuit ira furoris.

VARIE LECTIONES.

⁷³ erit P. s. Rs. * ⁷⁴ Camiclinus Sp. R. Rs. †. Calinicus B. ††. ⁷⁵ Rs.—rr. gaudia o. ⁷⁶ Quam Pfl. ††. ⁷⁷ longæ... iræ B. †. ⁷⁸ P. s. Rs.—rr. fontibus.—Pfl. pontibus ††. ⁷⁹ Nec m. Rs. * ⁸⁰ adoptans? ⁸¹ informare m. Rs. ⁸² vestro?

- Sed veterum leges, edictaque regia longo
 Justitio suppressa silent, quæ Carolus olim,
 Quæ noster vulgavit Otho; vestigia juris
 Pauca sui Italicis agnoscit fiscus in oris.
- 485 Consulite in medium, quas me vel ferre re-
 [centes,
 Vel senium passas leges renovare velitis.
 Ac primum moneo, quidquid statuisset libebit,
 Utile sit, justum, naturæ, moribus aptum,
 Temporis atque loci patiens, et prorsus hone-
 [stum.
- 490 Ast ego, quidquid erit, tota virtute tueri,
 Et sancire paro: nec me regnante licebit
 Has cuiquam nostras impune lacescere leges.
 Ac si quis tumidus præsumpserit obvius ire,
 Supplicium præsens, manifesta poena do-
 [cebit
- 495 Non magis invictum bello, quam legibus esse.
 Talia facundo regaliter ore sonantem,
 Spectabat stupido miratrix curia vultu.
 Quod neque doctrinæ studiis imbutus, et ævo
 Pene puer, canos, Scripturarumque peritos,
 500 Sensibus, et blanda præcederet arte loquendi.
 Protinus ingenuo quidam sermone disertis
 Ora fatigantes, pro consuetudine gentis,
 Sive suum regi studium jactare volentes,
 Sive facultatem potius monstrare loquendi,
 505 Officio linguæ, studiisque loquacibus illum
 Insumpsere diem; quos inter clarior unus
 (Præsul erat Ligurum) vix exæquanda relatu
 Gaudia cunctorum, facundo protulit ore.
 Omnibus, a primo quos, inquit, vidimus,
 [ævo
- 510 Lætior iste dies, et clarior esse meretur,
 Cum te pacificum populi, mitissime princeps,
 In medio residere sui⁸³, legesque citantem
 Hactenus extinctas, gaudens videt Itala tellus.
 Hæc est illa salus, quam tot jactata procellis
 515 Expectare solet miseræ sors naufraga terræ.
 Scimus ab antiquo, quantos qualesve tyrannos
 Senserit Italicæ fortuna miserrima plebis,
 Cum toties proscripta bonis, addictaque ferro,
 Aut spoliis nudas⁸⁴, aut sanguine pasceret
 [iras.
- 520 Nec legem ratio, seu regum sola libido
 Poneret, et ferro gaudens, non jure potestas.
 Nec minus infestis gens hæc malefida tyran-
 [nis,
 Atque his sæpe suo conata resistere damno,
 Pressa metu potius, quam læta favebat amore.
- 525 Hinc odium populis, et seditiosa simultas,
 Et furor Italiæ multos grassatus in annos
 Prodiit, et geminas fecit dissensio partes:
 Et partim patriæ, partim regnantibus urbes
- A Assistunt: sævoque diu collisa fragore
 530 Bellorum, alternam senserunt mœnia cladem.
 Quis Ligurum cædem, quis vulnera sæva Papiræ,
 Quis referat Cremæ, quis tristia damna Cre-
 [monæ?
 Hæc inter varias oppressis legibus urbes
 Exarsit rabies, et longa licentia ferri.
- 535 Tu velut eximium post tristia nubila tandem
 Sidus ades, tu bella fugas, pacemque reducis:
 Tu leges et jura novas: te præside rerum
 Grata redit facies, certusque renascitur ordo.
 Nunc age, divinæ, quidquid⁸⁵ sententia mentis
 540 Dictabit jus esse, jube: pro lege voluntas
 Principis esset solet; quidquid decreverit ille
 Esse ratum, mos⁸⁶ est et juris habere vigo-
 [rem.
- B Utere jure tuo, quidquid rectumve piūve
 Esse putas, servare jube: nos vero⁸⁷ volentes
 545 Omnia suscipimus: libertas maxima nobis
 Tam placido parere viro. Sic ore diserto
 Præsul in assensum regis propensius omnes
 Impulit, et magno percussit corda favore.
 Tunc quoque compositis quidam resonantia
 [verbis
- 550 Regia Cæsareæ cecinerunt carmina laudis.
 Postera lux aderat, solio reverendus in alto
 Consedit iudex: ex omnibus undique multi
 Urbibus ac vicis aderant, querulique ferebant
 Innumeras clamore cruces (hoc quippe que-
 [relas
- C 555 More solent aperire suas). Rex omnibus aures
 Commodat, et querulis iudex clamoribus idem
 Æquus adest, certo dirimens examine lites.
 Sed quia tam multis finem dare curia præsens
 Non poterat causis, placuit satis utile quiddam
 560 Ingenuo pulchrumque duci, cunctasque per
 [urbes
 Edoctos in jure viros, verique sequaces
 Imposuit, medio qui cuncta negotia juris
 Limite discuterent, nec eos ex urbibus iisdem
 (Ne favor aut odium sensus corrumpat eorum),
 565 Sed magis ex aliis ad munera pulchra vocatos
 Elegit, sacra vel delegavit ab aula.
 Postea sollicitè regni de jure vetusto
 Quæstio mota fuit, quod desuetudine longa
 Priscus inumbrabat neglecti temporis error.
- D 570 Ac primum Ligures super hoc a rege rogati,
 Vectigal, portus, eudendæ jura monetæ
 Cumque molendinis, telonea, flumina, pontes,
 Id quoque quod fodrum vulgari nomine dicunt,
 Et capitolitium certo sub tempore censum,
 575 Hæc Ligures sacro tribuerunt omnia fisco.
 Hæc, et si quæ pari fuerant obnoxia juri,
 Prælati, proceres, missisque potentibus urbes

VARIÆ LECTIONES.

⁸³ tui? ⁸⁴ tumidas pp. Rs. †. ⁸⁵ P. s. Rs.—rr. quidquam o. ⁸⁶ fas V. †. ⁸⁷ P. s. Rs.—rr. vera. o.

Libera Romano liquerunt omnia regno.
 Tanta tamen clari fuit indulgentia regis,
 580 Ut quicumque bona priscorum munera ⁸⁸ re-
 [gum
 Hactenus ista fide possederat ⁸⁹, idque probare
 Legitimis poterat, vel demonstrare tabellis,
 Principis assensu, titulo gavisus eodem,
 Nunc quoque possideat : reliquis in jura relatis
 585 Regia, librarum triginta millia puri
 Annuus argenti fisco solet addere census.
 Tunc proceres stabilem jurando nectere pacem
 Rector, et adjecta certo sub nomine pœna,
 Italicas late jussit vulgare per urbes.
 590 Mox de communi feudorum jure, quod illa
 Perspicuis nondum scriptis expresserat ætas,
 Has dedit, et scriptis jussit notescere leges.
 Si quis habens feudum, pretio seu vendere
 [totum,
 Seu pro parte velit, dominique licentia desit,
 595 Seu dare, seu vadio supponere cogitet ⁹⁰, illud
 Qui dedit, amittet, non qui suscepit habebit :
 Nullaque vel longi præscriptio temporis obstat,
 Quo minus ad dominum redeant translata
 [priorem.
 Emptorique ⁹¹ bonæ fidei præstetur in illum
 600 Actio, quæ pretium cogat redhibere solutum.
 Hæc magnus fieri vetuit Lutherius ; at nos
 Facta retractari volumus, facienda caveri.
 Successor feudi, totum si forte per annum
 Atque diem, tacto primæ jam tempore pubis
 605 Sive dolo, seu desidia, seu mente superba,
 Spreverit a domino feudalia poscere jura,
 Perdat, et hæc dominus proprios assumat in
 [usus.
 Publica militiæ vasallus munera justæ
 Non renuat, dominique libens in castra vo-
 [catus
 610 Aut eat, aut alium pro se submittat iturum
 Arbitrio domini : vel quam ⁹² laudaverit ille,
 Compenset, redimatque suum mercede labo-
 [rem.
 Si patris dominum vasalli filius acri
 Læserit offensa, festinet providus illum
 615 Conciliare pater : quod si contemnit agendum,
 Munere privetur ; si vero audire monentem
 Filius indomita neglexerit aure parentem,
 Non erit in feudo successor idoneus illo ⁹³,
 Ni prius accensam domini placaverit iram.
 620 Si tuus ex feudo cuiquam vasallus idipsum
 Contulit, atque tuo vasallum munere fecit
 Ipse sibi, si forte tuam jam tertius ille
 Successor meruit factis atrocibus iram,
 Nec tibi pro culpa domino mediante secundo
 625 Fecerit ipse satis, reprobato protinus illo

A Ad dominum redeant feudalia jura secundum.
 Si tuus ille suum tibi conciliare fidelem
 Spernit, et aut torpens, aut perfidus esse pro-
 [batur,
 Ambobus spretis ad te tua jura recurrent.
 630 Inter vasallos unius forte patroni
 Quæstio de feudo quoties agitatur, eodem
 Quo feudi domino gaudent, hoc iudice certent.
 Si tibi pro feudo, quod te tribuente fatetur
 Acceptum, tu vero negas, vasallus agendam
 635 Forte movet litem, non tu, sed curia iudex
 Audiat, et certo determinet ordinem causam.
 Marchia, seu comitis possessio, sive ducatus,
 Integra permaneant : feudalia cætera multis
 Participanda patent, domino dum quisque fidele
 B 640 Spondeat obsequium, jurandaque fœdera præ-
 [stet.
 Sic tamen, ut dominos ejusdem nomine plures
 Vasallus feudi non compellatur habere.
 Præterea quoties feudali jure recepto
 Vasallus domino fidei juramina præstat,
 645 Excipiendus erit Romanus nomine princeps.
 Omnibus his leges voluit subnectere pacis
 Cæsar, ut extremo positus in fine loquendi
 Vocibus, admonitas penetrarent altius aures.
 Omnibus in nostro, quod toti præminet orbi,
 650 Gentibus et populis edicta potentia ⁹⁴ regno
 Tradimus ; ut cuncti bellorum clade remota
 Tempore jam nostro pacis servare quietem
 C Incipiant homines : pœnasque nocentibus ultro
 Addimus, et justam legum proponimus iram
 655 Hanc proceres cuncti, comes, an ⁹⁵ dux, mar-
 [chio, consul,
 Et cum iudicibus, capitanea turba, verendis,
 Miles, paganus, civis simul atque colonus,
 Et cum plebeio pariter grege nobilis ordo,
 Omnes hanc inquam penitus, quoscunque non
 [ætas
 660 Pupillaris habet, non ⁹⁶ septuagesimus annus
 Contigit, in medium concordie fœdere jurent
 Ac ne forte sacræ veniant oblivio pacis,
 Singula juratam renouent quinquennia formam.
 Judicis officio sua cuncti jura sequantur,
 665 Contineantque manum : vaginæ redditus ensis
 D Torpeat, et scabie rubeat, non sanguine fer-
 [rum.
 At si quid temere contemptis legibus actum,
 Et violata sacræ fuerit reverentia pacis :
 Urbs centum libris puri multabitur auri,
 670 Oppida vicenis : at marchio, seu comes, aut
 [dux
 Quinquagena dabit læsa pro pace talenta ;
 Magnates bis dena viri, bis terna ⁹⁷ minores.
 Vulnera, vis, cædes, livor, mutilatio membri,